（公財）とちぎ未来づくり財団

　　　　　埋蔵文化財センター 所長様 立 学校

校　長

　このことについて、以下のとおり埋蔵文化財センターの見学をしたいので申請します。

連絡者名 TEL FAX

人数　：　　　名（うち引率者　　　　名） 学級数： 組 過去来所経験： 　有　・　無

雨天昼食場所の提供：　 　要　・　不要

来所目的： 社会科見学・職業見学・その他（ ） 昼食時間： ～

来所手段：

※ クラスごとに複数日に分けて見学する場合は、別途ご相談ください。

希望欄

※ A～Cのうちから１つを選択してください。

希望欄

D

希望欄

※ このコースを御希望の場合は、E～Iのうちから１つを選択してください。

４　下野市しもつけ風土記の丘資料館見学（下野市職員による展示解説）

希望欄

J

５　小山市ガイダンス施設の見学（小山市職員による展示解説）

希望欄

J

（注）

（１）申込は２週間前までにお願いいたします。

（２）標準所要時間は目安です。見学される人数、移動手段、天候などにより前後する場合があります。

（３）日程には昼食時間をご記入ください。昼食会場には限りがありますが、可能な範囲で提供いたします。

（４）他校との調整がありますので、見学順路は当方で設定させていただきます。

（５）人数により、グループ分けをお願いすることがあります（１グループ２０名程度が目安。）。

（６）受入は申し込み順のため、1日の受入数上限に達した場合、日程変更のご相談をさせていただく場合があります。

（７）児童･生徒の送迎は学校等で責任を持って行ってください。当日の児童･生徒の安全確保についても､引率教員の責任において

　　　行ってください。

（８）ご不明な点は、埋蔵文化財センター普及資料課までお願いします。

連絡先 （公財）とちぎ未来づくり財団　埋蔵文化財センター　普及資料課

〒329-0418 下野市紫４７４ TEL　　0285-44-8441 FAX 0285-43-1972

（電話受付時間　月～金曜日　８：３０～１７：１５）

日時：　 　　　年　  月　　日　 　時　 　分 ~　 　時　 　分

内容 標準所要時間

摩利支天塚･琵琶塚古墳等の紹介と､出土遺物の展示を行う資料館の見学 ~　分

　　下野国分寺跡と尼寺跡見学

　展示室（栃木県全域の通史）・施設見学・収蔵庫（土器に触れる）

　　下野国分寺跡見学

　展示室（栃木県全域の通史）のみ

B

１　埋蔵文化財センター見学（展示解説・職場見学）

３　史跡見学（下野市及び小山市の史跡を見学：組み合わせ可）

標準所要時間

　　琵琶塚古墳見学

　　琵琶塚古墳と摩利支天塚古墳見学

40分

1時間

E

F

標準所要時間　内容

２　　勾玉作り（埋蔵文化財センター研修室で実施：定員36名）

　内容

　滑石を鉄ヤスリで削り、紙ヤスリで仕上げます。古墳時代の勾玉を再現します。

１時間

40分

A

　展示室（栃木県全域の通史）・収蔵庫（土器に触れる）

施設見学申請書

  御希望のコースを選択し、希望欄に○をつけ、FAXにてお申し込みください。（１は必ずお選び下さい。
２～４の複数コースの組み合わせが可能です。）

大型バス(　　台)・中型バス(　　台)・マイクロバス(　　台)・その他（　　　　　　　　　　　台）

１時間30分

C

1時間10分

１時間20分

内容

I

H

G

標準所要時間

1時間30分

45分

下野市の古代遺跡（国分寺・尼寺・甲塚古墳等）を展示する資料館の見学

内容 標準所要時間

40~50分

　　下野国分寺跡　＋　琵琶塚古墳見学